鲁牧院政〔2018〕 号

山东畜牧兽医职业学院

2018 年畜牧兽医行业关键技术培训——

村级动物防疫员关键技术培训工作总结

根据山东省畜牧兽医局《关于做好2018年畜牧兽医

行业关键技术培训的通知》（鲁牧质科市发〔2018〕5号）、

《关于进一步明确2018年畜牧兽医行业关键技术培训经

费支出范围的通知》（鲁牧质科市发〔2018〕17号）文

件精神和山东省动物卫生监督所委托协议的要求，我院

在省动物卫生监督所的支持下，在东营、淄博、临沂、

威海、日照、滨州、潍坊、烟台、济南各畜牧兽医局的

大力协助配合下，紧紧围绕我省乡村振兴和畜牧业新旧动

能转换重点任务，以提高村级动物防疫员技术操作能力和

科技服务水平为目标，创新思路举措，认真组织，规范

管理，扎实工作，圆满完成了 2018年畜牧兽医行业关键

技术培训——村级动物防疫员关键技术培训的培训任

务，取得了良好的培训效果。现将工作情况汇报如下。

一、基本情况

2018年我院承担了畜牧兽医行业关键技术培训——

村级动物防疫员关键技术培训3000人次培训任务。根据

省动物卫生监督所的安排，今年的培训任务共分7期，每

期培训4天，自6月25日开始至11月30日圆满结束，共有

来自全省九个地市的751名村级动物防疫员参加。培训内

容主要包括动物防疫法律法规、强免疫苗管理、重大动

物疫病及常见动物疫病防治技术规范，个人防护规范及

常见动物的免疫接种技能操作、免疫记录及免疫档案的

建立等。

 二、培训工作组织实施情况

（一）制定培训方案，明确培训目标

我院专门召开培训工作会议，认真讨论学习文件精

神，研究山东省动物卫生监督所委托协议内容，并与省

动物卫生监督所多次协商，明确培训工作目标和内容，

按照实用、实际、实效的原则，制定了《2018年畜牧兽

医行业关键技术培训-村级动物防疫员关键技术培训方

案》。方案内容包括培训目标、培训内容、培训方式、

培训活动安排、组织保障、每期培训时间和人数、培训

管理等方面，确保培训工作的有序开展。

 （二）健全培训制度，规范培训管理

1、成立培训工作领导小组。成立了由党委书记、院

长任顾问，分管院领导任组长的工作领导小组，由继续

教育中心主要负责人为培训办公室主任，并配备了专职

班主任和两名工作人员专门负责此项工作，为培训工作

的顺利开展提供了坚实的组织保障。

2、建立健全管理制度。在去年培训的基础上，我们

进一步优化培训制度，制订了学员考评办法、任课教师

考评办法等培训管理制度，确保了培训工作的规范化，

为提高培训质量提供了有力的制度保障。

（1）学员管理制度。制定了《2018年畜牧兽医行业

关键技术培训-村级动物防疫员关键技术培训班培训指

南》，强化学员管理，严格考勤，每天两次课前签到，

保证了培训工作的顺利进行。

（2）班级管理制度。今年的培训工作分片、分期开

展，每期培训学员都由当地畜牧兽医局推荐，并指派1名

领导带队，每个县（市区）各安排一位负责同志负责学

员管理。每期培训班设班主任一名，及时和领队沟通、

交流，了解总体情况，做到有问题早发现、早处理。

（3）台账管理制度

根据鲁牧质科市发﹝2018﹞5号文件精神和鲁牧质

科市发〔2018〕17号文件的要求，规范建立学员信息台

账和《2018年畜牧兽医行业关键技术培训-村级动物防疫

员关键技术培训台账》。学员申请表、学员台账原始签

到表、培训台账、考勤表、交通误餐补贴发放表、技能

操作成绩表、课程表、教师签到表等归类齐全，并将相

关档案复印件装订成册整理后报省动物卫生监督所。

（三）加强师资建设，确保教学质量

1、加强师资队伍建设。针对今年培训内容的新变化，

认真组织所有任课老师召开教师集体备课会，传达省动

物卫生监督所的培训要求，明确教学内容及教学形式，

并就如何高质量、高效率的开展培训进行研讨，为培训

工作打下了良好的基础。

2、编印适用教材。今年的培训教材紧紧围绕提高村

级动物防疫员技能实操和技术服务能力，在去年的基础

上进行了进一步的细化和完善。教材做到科学性、系统

性，既可用于培训又可作为平时工作的参考资料，受到

学员们的一致好评。

3、认真组织技能操作。为解决培训学员技能操作、

个人防护不规范，操作理论知识欠缺等问题。编印了动

物免疫操作流程，发放给参训学员，用于指导今后的工

作。并购置了充足的试验器材和实验动物：包括连续注

射器、疫苗（包括猪油苗、鸡油苗、猪、鸡冻干苗）、

实验动物（包括牛、羊、猪、鸡）、一次性防护用品（包

括手套、口罩、帽子、鞋套）、隔离服等，一次性用品

和隔离服人手一套，为学员的实习操作做了充分的物资

准备。

4、加强培训考核，组织结业测试。每期培训结束时，

组织学员进行理论考试。综合学员课堂出勤、技能操作、

试卷、防疫档案规范填写四方面的成绩，对考核合格人

员发放结业证书。

5、组织问卷调查，了解学员需求。为今后更好地开

展动物防疫员的培训工作，在省动物卫生监督所的支持

下，我们对参加培训的防疫员进行了问卷调查。通过问

卷调查，学员们对学院的培训服务工作表示满意，同时

也提出了宝贵的建议和意见。这对我们了解村级动物防

疫员工作的现状，了解学员的需求，为下一步更好地开

展培训工作提供了宝贵的素材。

（四）加强后勤保障，提高服务质量

村级动物防疫员培训学员都安排在山东畜牧兽医职

业学院接待服务中心。该中心硬件设施齐全，拥有专用

培训教室三个，教室配有电脑、投影、空调等现代化设

备；客房内施舍齐全，无线网络全覆盖；配有专门的培

训接待餐厅，实行酒店式管理，可同时容纳400人用餐。

（五）建立跟踪服务的长效机制，保证培训效果

在培训实施过程中，针对学员存在的问题，特组建

了专家服务团队，将授课教师的联系电话告知学员，方

便学员及时咨询。

（六）加强资金管理，确保专款专用

学院严格按照《山东省省级农民培训专项资金管理

办法》和鲁牧质科市发〔2018〕17号等有关规定，加强

对培训资金的管理，由学院财务处统一管理，对培训资

金实行专款专用。

（七）全面总结，保障绩效评价结果

根据山东省畜牧兽医局《关于做好2018年畜牧兽医

行业关键技术培训的通知》（鲁牧质科市发〔2018〕5号）、

《关于进一步明确2018年畜牧兽医行业关键技术培训经

费支出范围的通知》（鲁牧质科市发〔2018〕17号）文

件精神和山东省动物卫生监督所委托协议等要求，在整

个培训项目完成后，对整个培训工作进行全面总结，将

总结上报山东省动物卫生监督所，并做好山东省省级农

民培训专项资金绩效评价等工作准备。

 三、存在的问题

（一）村级动物防疫员大都来自基层，整体文化程

度偏低，部分学员年龄偏大，纪律观念不强，对专业理

论知识和实际操作技能的接受能力仍存在一定的差距。

（二）培训时间短，学员们无法进行系统和全面的

学习，还需在今后的工作中不断加强练习。

（三）对培训后的跟踪服务还不能及时有效的开展。

                            山东畜牧兽医职业学院

                2018年 12月 10日

山东畜牧兽医职业学院办公室         2018 年 12 月 15 日

印发